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BOCSKAI ISTVÁN POLITIKAI LEVELEZÉSE. 
ELSŐ KÖZLEMÉNY. 

Az Erdélyi Muzeum »Cancellaria Transylvanica« czímű 
XVI I . századi codexében, — melyből e folyóirat közelebbi köte-
teiben aBáthori Gábor és Bethlen Gábor korára vonatkozó leve-
leket közöltem, —• Bocskai István levelezéséből (1605. oct. 
26—1606. nov. 29.) 77 darab levél van lemásolva. Ezek közül 
tizet Bethlen Farkas a maga munkájába fölvett s utána Katona 
István is közölt ; egyet pedig kiadva találtam Stoboeus levelei közt 
(Georgii Stoboei Epistolae ad diversos. 1 íennae. 1758.) A már köz-
löttek közül kettőt újra kiadandónak tartottam, minthogy az egyik 
utóirata nélkül, a másik zavarosan volt közzétéve. E levelek kie-
gészítő adatokat szolgáltatnak a bécsi békealkudozások folyamá-
ról. a korponai és kassai országgyűlések tárgyalásairól más forrá-
sokból nyert ismereteinkhez, egy két levél hazai belviszonyainkra 
is vonatkozik ; a levelezés legértékesebb része azonban az, mely 
világot vet Bocskainak a lengyel királyi udvarhoz való viszonyára, 
s azon igen bizodalmas összeköttetésre, melyben ő Lengyelország 
akkori legtekintélyesebb egyházi és világi főuraival állott. 

I. 
Bocskai István 111. Zsigmond lengyel királynak. Kelt a lénártfalvi tábor-

ból 1605 . oct. 26. 

Ad Sacram Regiam Maiestatem Poloniae. 
Xon fuisse Sacram Regiam Maiestatem Vestram mei adeo 

immemorem confido, quin, uti antea promiserat, pro sedandis 
hisce patriae nostrae tumultibus, apud Sacram Caesaream Maie-
statem utilem suam operám interpositurum, in emolumentum 
communis boni hactenus aliquid effecerit. Sed cum (b'ebus prae-
teritis certis et ineuitabilibus de causis paululum ex his parti-
bus in Transsyluaniam secesseram, multimi est ex quo nil lite-
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ramm. íieque legationis, ex quibus quantum ea in re apud Suam 
Maiestatem Caesaream vei laborauerit, vei profecerit, intelligere 
potuissem. a Sacra Maiestate Vestra Regia acceperim. Aueo autem 
uehementer, eoque affectu, quo cunctis mortalibus almae pacis 
desiderium natura est insitum, cognoscere, si aliquid pro voto nos-
tro S. Maiestas Vestra Regia hac in causa tentauerit, vel saltem 
aliquem Suae Maiestatis Ciesareae animum erga nos senserit. 
recognoscens quam diligentissime, suoque sapienti iiulicio perpen-
dens, me quidem ab effusione christiani sanguinis esse alienissi-
mum, susceptum tamen semel orthodoxae religionis patriaeque 
libertatis patrocinium temere, ac nisi in pristinum restituta fuerit 
statum, nequaquam depositurum. Porro non inficior alia etiam via 
me per literas de pacis conditionibus sollicitatum fuisse, sed ea ibi 
Consilia sequi animaduerto, vt solam Sacram Maiestatem Vestram 
Regiam agnosco, quae in negotio tanti momenti non solum nobis 
et patriae nostrae, verum vniuersae etiam Christianitati vtilem et 
fructuosam suam operám declarare possit. Quod etiam atque etiam 
ab eadem expeto, ne in re tam ardua tamque necessaria suum Stu-
dium abnegare velit. Faciet hoc officio rem tanto tamque Chris-
tiani Rege dignissimam, mihi autem et toti genti Hungaricae per-
petuis gratitudinis officijs recompensandam. Seruet Deus Sacr. R. 
Maiestatem V. feliciter et florenter diutissime regnantem. Datum 
ex castris nostris ad possessionem Lenardffalua positis, die 26. Oc-
tobris, Anno 1605. 

I I . 
Bocskai István a lengyel királynak. Ivorpoua, 1G05. uov. 24. 

Literas Maiestatis Yestrae Regiae die 22. proxime praete-
riti mensis Octobris Cassouiae ad me datas accepi, audiuique lega-
timi Mai. V. Regiae Magnificum Kazanouskiuiii Capitaneum lvo-
kenhausensem Aulicum M. Vestrae Regiae, ea quae in commissis 
habuit fideliter referentem. Quod igitur M. V. Regia benigne sig-
niticat, se pro sijncero suo erga me et gentem Hungaricam afffectu 
in turbulento hoc Regni Hungáriáé statu per Lteras ad Sacram 
Maiestatem Caesaream scriptas petijsse, ut Sua Maiestas motus 
istos pacificis consilijs componi sineret. veruni Suam Maiestatem 
Caesaream respondisse, Serenissimum Dominum Matthiam Archi-
ducem Austriae iam in eo negotio versari, eiusque exitum expe-
ctari, paratam tamen esse M. Vestram Regiam, si negotium per 
Suam Serenitatem finiri nonposset, denuo partes suas apud Sacr. 
Mai. Caesaream interponere, agnoscimus ex his omnibus singula-
rem M. V. Regiae animi benigni erga me et nationem meam pro-
pensionem ; pro qua quantas maximas possumus Maiestati Vestrae 
Regiae agimus gratias, daturi sedulo operarn, ut hoc tam praecla-
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rum Studium omni offìciorum genere eidem per omnem occasionem 
reseruiamus. Coelare autem M. Vestram Regiam non possumus, 
quod praedictae Suae Serenitatis Domini Archiducis Mattliiae 
legátus Sigismundus Forgacz ante triduum Ime aduenit, respon-
sum a^Sua Maiestate Caesarea satis graue ac onerosum, et ab expe-
ctatione nostra piane alienimi afferens, de quo postliac Maiesta-
tem Vestram Regiam pluribus ac planius docebimus. Cum igitur 
dubiosum sit, an negotium hoc pacitìcationis medio Seren. Domini 
Archiducis Matthiae ad optatimi finem perduci posset, M. Ves-
tram R. obnixe oramus, vt eo casu, pro singulari sua pietate pro-
que uicinitatis mutuo iure, ac foedere veteri, suam operám apud 
M. Caesaream denuo interponere efficereque sua intercessione 
velit, ut praelibata Maiestas Sua Caesarea iustis nostris deside-
rijs benignimi suiini assensum praebere et motus lios pacitice com-
poni permittere dignetur. In quo Maiestas V. R. praestabit opus 
in primis Deo gratum, sua persona Regia dignum et laudabile. 
De reliquis, quae oretenus honoriíicentissimus M. V. Regiae legá-
tus retulit, benignam nos im omnibus praebentes aurem, quantum 
quidem in tanta Reipublicae nostrae commotione licuit, interces-
sione M. V. Regiae dignam dedimus resolutionem. Seruet Deus 
Maiestatem V. R. diu saluam atque incolumen. Datum ex libera 
Ciuitate nostra Corponensi die 24. Kouembris, Anno Domini 1605. 

I I I . 

liocsl:ai István a Rudolf császár által a törökkel kötendő béke ügyében Ko-
máromba küldött biztosoknak. Korpona, 1605 . nov. 26. 

Illustrissimi domini amici nobis obseruandissimi. Salutoni 
et offìciosam nostri comniendationem. 

Intelleximus Illustrissimas Dominationes Vestras a Sua 
Maiestate Caesarea eo nomine Comarominum esse ablegatas, u t a d 
paptem per Aly Passani pacem cum Imperatore Turcarum exclu-
sis nostris et Hungaris concludant. Ex altera autem parte per Ma-
gnificimi Sigismunduni Forgacli Serenissimus Archidux Matthias 
nobiscum agit, ut medio nostri potissimum de pace Tupcica tran-
sigatup ; ad quae pepagenda etiam ultpo me Suae Sepenitati obtu-
leram. E t liaud dubie longe meliopibus modis mutuis auxilijs et 
communicatis consilijs pax conludepetur. Quae quoniam non ad 
ppiuatam saltelli Hungai'iae Regni salutem et consepuationem, sed 
ad commune Reipublicae Clipistianae bonum et emolumentuni 
spectat, propterea ti-actatio quoque ipsius non ppiuatis tantum pei' 
111. Dominationes Vestpas, sed unacum ijsdem nostiis quoque una-
niniibus uotis et consilijs esset definienda. Quappoptep 111. D. Ves-
tpas amice pogamus, velint haud gpauatim nos de bis facei'e cer-
tiopes, et vt Sua Maiestas Caesapea velit liac in pea mea opaer 
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uti, nec me, iuxta propositionem Suae Maiestatis per Magnificum 
Sigismundum Forgacz factam, pace excludat. Quas in reliquum 
bene valere optamus. Datum Corponae, die vigesima sexta mensis 
Novembris A. 1605. 

P. S. Scripsimus peculiares literas ad Serenissimum Princi-
pem D. Matthiam Archiducem Austriae, cum praesentibus ad 111. 
D. Vestras transmissas, quas ut Suae Serenitati quam citissime, 
rursumque, si quod responsum ad eas Sua Maiestas rescripserit, 
vicissim nobis transmittere dignentur, et causae magnitudo postu-
lat, et nos ab eisdem vehementer petimus. 

Czim : Illustrissimis ac Magnificis dominis Ernesto h Molard Infe-
rioris Austriae Locumtenenti, et Joanni k Molard Capitaneo Comaromi-
ensi, ac Adolfo Libero Baroni ab Altan Sacr. Caes. Kegiaeque Maiesta-
tis Consiliarijs et Commissarijs etc. Amicis nobis obseruandissimis. 
Az utóirat nélkül közli Bethlen Farkas, Hist. VI. hőt. 352. I. s ntána Ka-

tona, Hist, Crit. XXVIII. lwt. 432. I. 

IV. 
Bocskai István Mátyás fölierczegliez. Korpona, 1605. nov. 26. 

Serenissime Princeps et domine domine obseruandissime. 
Quod Serenitas Yestra in negotio hoc conficiendae pacis 

apud suam Maiestatem Caesaream tam diligenter ac sedulo suam 
operám interponere dignata est, pro eo tam pio studio ego natio-
que Hungarica summás Ser. Vestrae agimus gratias, omnibus 
módis conaturi, ut hoc beneficium quibuscumque poterimus grati-
tudinis officijs reseruiamus. Quoniam autem negotium hoc medio 
Magnifici D. Francisci Forgacz nudis hactenus scriptis actisa-
tum lento admodum gradu procedere animaduertimus, propterea 
ut Serenitas Vestra clarius intelligat publicam pacem nobis cordi 
esse, visum est consultius Statibus Pegni et mihi, peculiares in ea 
re legatos, Spectabilem nimirum et Magnificum D. Stephanum 
Illieshazij, intimum nostrum Consiliarium, et Generosum Petrum 
Horuat Mladasauit ad Serenitatem Vestram ablegare. Cum igitur 
ad eam rem rite peragendam sufficienti saluo conductu memora-
tis nostris legatis opus sit, Serenitatem Vestram obnixe oro, digne-
tur quam primum literas salui passus necessarias, in quibus non 
modo de tuta ipsorum illac profectione, sed etiam de libero illinc, 
quandocunque voluerint, discessu et reditu caueatur, sub fide sua 
confici curare, atque ad manus nostras ocyus transmittere ; qui-
bus mediantibus ijdem legati nostri hoc iter rite suscipere, tuto 
peragere, secure ibi morari, et quando ijsdem lubitum fuerit, vel 
sine responso, vnacum sibi adiunctis discedere et redire possint. 
Datum ex libera Ciuitate nostra Carponensi die 26. Nouem-
bris 1605. 
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Czim. Serenissimo Principi ac domino domino Matthiae Dei gra-
tia Archiduci Austriae, Duci Burgundiáé, Corniti Tyrolis etc. Domino 
obseruandssimo. 

V. 
Bocskai István Constantia austríai főherczegnönek, a lengyel király jegyesé-

nek, Korpona 1605 . nov. 26. 

Serenissima Regina Domina Domina observanclissima ser-
vitiorum meorum paratissimam oblationem. 

Beneficiorum, quae ab inclyta Serenitatis Vestrae familia 
in me multifariam collata sunt, non immemor, singulari gratitu-
dinis officio erga celeberrimam eius prosapiam me obligatum esse 
lubens agnosco. Ex qua cum Serenitatem Vestram non esse post-
remam sciam, gratulor summopere eandem in vicinum nobis et 
amplissimum Poloniae regnum in tantam Regiam dignitatem 
saluam et incolumem appulisse, Deum omnipotentem ardentibus 
orans votis, vt hoc sanctissimi thori iugalis gaudium eisdem in 
aenum perennet, benedictione sanctorum exornet, ac in emolu-
mentum totius Reipublicae Christianae, ac felicem inclytae fami-
liae suae propagationem, Regni Poloniae vicinorumque Regno-
rum conservationem, diutissime et florentissime conseruet. Porro 
cum sciam Serenitatem Vestram vicinum hocce Regnum siium 
nunc primum appulisse, humanitatis suasit officium, vt aliquod 
saltem grati hospitalisque animi testimonium erga eandem demon-
strem. Misi igitur per praesentium exhibitorem Egregium Nico-
laum Zagyvai, Curiae nostrae Cassoviensis Provisorem, aliquot 
vasa generosioris vini. Honorifice rogamus Serenitatem Vestram, 
ut animum potius meum, qui se augustissimae familiae suae bene-
ficiorum generibus obstrictum esse fatetur, quam munus hoc 
leuidense gratitudinem gratam seu debitam prae se ferre reputet. 
Cui de caetero quoque quandocumque de Serenitate Vestra bene 
merendi sese obtulerit occasio, mea promptissima defero officia. 
Deus conseruet Serenitatem Vestram quam diutissime saluam et 
incolumem. Datum ex libera Ciuitate nostra Carponensi die 26. 
Mensis Novembris 1605. 

VI. 
Bocskai István Mátyás főherczeghez. K o r p o n a , 1605 . dee . 3. 

Serenissime Princeps Domine Domine observandissime. 
Servitiorum meorum paratissimam oblationem. 

Accepi benignas Serenitatis Vestrae literas et simul gratio-
sum eiusdem responsum, ad postulationes Ordinum ac statuum 
et meas, medio Magnifici Domini Sigismund! Forgacz intellexi. 
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Proposita simt ea omnia Dominis Regnicolis in praesenti gene-
rali conuentu bic Carponae congregatis; ad quae ijdem domini 
Regnicolae suas demissas postulaiiones peculiari scripto coni-
preliensas memorato Domino Sigismundo Forgacli exhibuerunt, 
Serenitati Vestrae per eundem praesentandas, quas Ser. Vestra 
benigne cognoscere et vlteriori sua gratia promovere dignetur. 
Ad reliqua quod attinet, ea ex spectabili et Magnifico Domino 
Stephano Illiesbazy intimo et Generoso Petro Mladosauith Con-
siliarijs meis, quos propediem, cum primum literas salui conduc-
tus antehac petitas accepero, ad Serenitatem Vestram expediam, 
gratiose intelliget. Visum est etiam Regnicolis, ut Magnificus 
Stephanns Illeshazv sociusque ipsi adiunctus non aliter eant 
Viennam. quam si Serenitas Vestra certos prius obsides Tyrnauiam 
miserit ; quod ut Ser. Vestra haud grauatim praestare dignetur, 
rogamus. In reliquo eandem diutissime ac felicissime valere desi-
derans. Datum in Ciuitate nostra Carponensi, die 3. Mensis De-
cembris Anno Domini 1605. 

VII . 

Bocskai Istcán Mátyás főherczcgnek. Korpona, 1(300. dee. 7. 

Benignas literas Serenitatis Vestrae secunda die praesentis 
Mensis Decembris datas, vnacum literis salui conductus ad per-
sonas Spect. ac Magnifici Domini Stephani Illieshazi et Egregij 
Petri Mlodosuit sonantibus vnacum transmissis, accepi. Quod Ser. 
Vestra gratiose me hortatur, ut memoratos Commissarios quaru-
primum et sine vlteriori mora ad Ser. Vestram ablegem, id lubens 
facturus sum, expediamque quanto citius menioratum Dominum 
Illiesliaziuni vnacum Commissario suo, qui arrepto itinere recta 
Tyrnauiam versus contendent. Quibus si Serenitas V. alias literas 
salui conductus iuxta formulám per Magnificum D. Sigismundum 
Forgacz transmissam expeditas obuiam miserit, rem gratissimam 
et ad promouendum negotium maxime vtilem faciet. Cum liijs 
literas Ser. Vestrae Magnifico D. Sigismundo Forgacz inscrip-
tas, siquidem ille bine dudum diseesserat, remisi. Eandem Ser. 
Arestrani in reliquo diutissime et felicissime valere desiderans. 
Datum Ex Ciuitate nostra Carponensi die 7. Mensis Decembris 
Anno Domini 1605. 
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Vestra et de inclijta eiusdem família mihi Semper pollicitus sum, 
sartam tectamque petinere, et in posteruin quoque me suo fauope 
complecti dignetur. Deus consepuet Sep. Vestram diutissime sal-
uam atque incolumem. Datum in Libera Ciuitate nostra Casso-
uiensi 2. Januarij Anno 1606. 

X I I I . 
Bocskai István a császár tanácsosainak. Kassa, 1606. jan. 4. 

Spectabiles ac Magnifici Domini, Amici nobis honorandi. 
Salutem et officiosam nostri commendationem. 

Cum alijs in rebus aequitatis conseruatio inter homines est 
laudabilis, tum vero maxime in huiuscemodi induciarum pactis, 
quae multarum gentium et populorum uel pacem uel calamitatem 
concernunt, summopere est necessaria. Quam dum ex partibus 
Sacr. Caes. Maiastatis pro ea, qua inter nos conuenimus, integri-
tate expectamus, querelae ad nos sunt allatae de uiolatis ab exer-
citu Suae Maiestatis inducijs, quod milites eiusdem non tantum 
excursiones clandestinas et velitationes contra nostrates tenta-
rent, verum etiam Castellum Janosbaza nuncupatum in partibus 
ultra Danubianis iusto cum exercitu adorti per deditionem cepis-
sent, nostros que praesidiarios in verba Maiestatis S. iurare cogen-
tes tandem contra datam fidem rursum omnibus bonis spoliassent. 
Qua de re Spectabiles ac Magnificas Dominationes Vestras, qui-
bus post Suam Maiestatem talium casuum prima cura incumbit, 
mature praemonendos duximus, ut si praesentem tractatum in 
optatimi finem perducere velint, iura induciarum, quibus inter 
nos conuenimus, sarta tectaque diligentissime conseruare, ac oc-
cupata ablataque bona restituere procurent ; in posterum autem, 
ne tale quid uicissim committatur, seuerissime suos prohibere 
non negligant. Ea re fidej et synceritati, quibus inter nos conue-
nimus, plenarie satis facient. E t cum Iiis easdem benevalepe cupi-
mus. Datum in libera Ciuitate nostra Cassouiensi die 4. Januarij 
Anno 1606. 

X I V . 
Bocskai István a lengyel királynak. Kassa, 1606. jan . 5. 

Sacra Regia Maiestas et Domine domine obseruan dissime. 
Seruitiorum meopum paratissimam oblationem. 

Promiseram nuper Sacrae Maiestati Vestrae Regiae per 
Magnificum Kazanouczkium legatimi eiusdem, Reuerendissimuni 
Dominum Geopgium Zalatthnaij Episcopum Quinqueecclesien-
sem et alios duos Pastores Canonicos in gratiani Maiestatis V. 
Re giae ex ea, in qua hactenus fuerant, detentione liberatos baud 
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grauatim ad eandem transmissurum. Cuius quidem promissiouis 
optime memor, ab eo statim tempore emancipatos, eo quo decuit 
loco eos liabui. Nunc autem ab III. ac Reu. Domino Vice Cancel-
lano nomine Maiestatis Vestrae Regiae ea de re commonefactus, 
haud grauatim eosdem ad Maiestatem Vestram Regiam trans-
misi, serio ac sollicite de tuto pacificoque eorum itinere prospi-
ciens, neque me continens, quin Reuerendissimum iam dictum 
Dominum Episcopum, senem grauissimum, Maiestati Vestrae 
Regiae beneuole commendarem, qui omni tempore ita se in nostra 
Republica gesserit, ut nec mihi nec ex Regnicolis alicui dignani 
conquerendi de se occasionem dederit, et eam, quam pro ratione 
temporis honestam pati debuit detentionem, non tam pro culpa, 
quam pro tutanda potius ipsius vita, quae, ut in tanto tumulti! 
solet, uerendum erat ne maius periculum incurreret, passus est. 
Itaque quicquid pietatis et munificentiae Maiestas V. Regia erga 
euudem praestiterit, Deum altissimuni liabebit eius locupletissi-
mum remuneratorem. Seruet Deus Maiestatem Vestram Regiam 
foeliciter et diutissime regnantem. Datum in libera Ciuitate 
nostra Cassouiensi die quinta Januari j Anno Domini 16U6. 

XV. 
Bocskai István Pstrokonsliy Mátyás prsemisli püspöknek, Lengyelország 

alcancellárjának. Kassa, 1 6 0 6 . jan. 5. 

Illustrissime ac Reuerendissime domine, amice mihi obser-
uandissime. Post salutem et amicitiae commendationem, fausta 
et foelicia quaeque eidem in nouo hoc anno precor. 

Promissiouis meae ad Sacram Regiam Maiestatem per 
Magnificum Kazanowsky legatum eiusdem nuperrime factae, de 
eliberandis et transmittendis duobus Pastoribus Canonicis et 
Episcopo Quinqueecclesiensi, haud immemor, eos iam ab eo sta-
tim tempore emancipatos, eo quo decuit loco habui ; nunc autem 
per familiarem Illustrissimae ac Reu. Dominationis Vestrae opor-
tune transmisi, cauentes eisdem sollicite de securo et pacifico ex 
finibus nostris egressu. Cum quibus eandem peramanter rogo, ut 
me meaque omnia sibi liabens quam commendatissima, multa 
libertate mea in quibusuis opera uti non recuset, studiose me in 
omnibus eidem deuinctissimum semper expertura. Deus conseruet 
111. ac Reu. Dominationem Vestram saluam et incolumem. Datum 
in libera Ciuitate nostra Cassouiensi die 5. Januarij, Anno 
Domini 1606. 

Czim : Illustrissimo ac Reuerendissimo Domino Matliiac Pstro-
konskij Episcopo Pracmisliensi et Vice Cancellano Regni Poloniae etc. 
Domino amico et vicino obseruandissimo. 
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VII I . 
Bocskai István parancsa a Mátyás fŐherczeg által a bécsi alkudozások meg-
nyílta előtt Nagy-Szombatba küldendő kezesele bántatlan bejövetele, ott tar-

tózkodása és visszcnnenetele iránt (Korpona 1605 . elee, liavában.) 

Stepkanus Dei gratia stb. Vniuersis stb. Ventini in Hun-
gáriám T. et T., in libera Ciuitate nostra T. tarn diu loco obsi-
dis moraturi, donec legati nostri T. intimus et Generosus T. de 
T. Consiliarij nostri,2) Viennam ad Serenissimum Principem D. 
Mathiam Arcbiducem Austriae in certis tractatibus publicam 
Regni Hungáriáé conservationem spectantibus destinati, iter illud 
tam eundo et Viennae, quousque rei necessitas postulauerit, ino-
rando, quam illinc vicissim in Hungáriám et supradictam Ciuita-
tem Tyrnauiam libere conuertendo confecerint. Quibus ob id de 
saluo conductu et tuta ac secura ibidem vsque legatorum nostro-
rum mansione, ac tandem libero discessu et reditu, in verbo nos-
tro principali prouidere volentes, ideo vobis vestrumque singulis 
liarum sepie committimus et mandamus fipmiter, vt dum et quan-
documque memorati T. ad íines Hungáriáé vestrasque terras, 
tenuta, dominia, aut alia qualiacunque ditionis nostra loca perue-
nerint, eosdem vnacum pebus, iumentis et sepvitoi'ibus suis Tyr-
nauiam vsque libere, pacifìce, sineque ullo impedimento venire, 
ibidemque vsque donec supradicti legati nostri eodem Vienna 
salui atque incolumes peuersi fuerint, subsistepe ac morari, et tan-
dem penes alias literas salui passus per supradictum legatimi 
nostrum expediendas eosdem Tyrnauia discedere, atque ad suos 
libere ac paciíice siueque onmi impedimento vnacum rebus iumen-
tis et seruitoribus ire ac redire permittatis et per vestros mitti 
faciatis. 

I X . 

Bocskai István a törökkel kötendő béke ügyében Komáromba küldött császári 
biztosoknak. Korpona, 1605 . dee. 15. 

Ad Spectabiles ac Magnificos Dominos Ernestum a Molarci 
et Joannem a Molard ac Adolfum L. B. ab Altban. 

Spectabiles ac Magnifici Domini amici bonorandi. Salutoni 
et officij nostri commendationem. 

Accepimus literas Dominationum Vestrarum Spectabilium 
ac Magnificaruni die 11. Decembris Comaromi datas, audiui 
quoque hominem earundem cum dictis literis ad me missum. 

x) Tyrnauia. 
2) Stephanus Illieshazy et Petrus Mladasouith. 
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Quod igitur D. Vestrae Spect, ac Magn. signiticant, se coepisse 
cum Illustrissimis Alij Passa et Halil Etíendy, Potentissimi Impe-
ratoria Turcarum Commissarijs, de foedere tractare, et spem 
bonam affulgere negotij ad optatum íinem perducendi, modo nos 
quoque Commissarios nostros, qui tractationi. intersint, quanto 
citius mittamus, significamus Spect. ac Magn. Dom. Vestris, nos 
Commissarios nostros, Spect. ac Magn. Dominum Stepbanum 
Illiesbazij de Illiesbaza ac Egrigium Petrum Mladosuit, ad Sere-
nissimum D. Matthiam Arcbiducem iam ablegasse, cum certa 
instructione negotium id apud Suam Serenitatem tractandi. Cum 
igitur dubium non sit. quin quoque Spect. ac Magn. Dominatio-
num Vestrarum commissionis authoritas a Sua Serenitate depen-
deat, uisuin est nobis non esse necessarium, ut alios in eodem 
negotio ad Spect, ac. Magn. Dom. Yestras expediamus ; ne id 
duplici uia. duplicique in loco, eodemque tempore tractetur. Quod 
si quae negotia alia ardua sint nobiscum conferenda, poterunt ea 
si non literis tamen fideli alicui homini nobis perferenda tuto 
committere. 

Quod autem Spect, ac Magn. Doni. Vestrae cupiunt, ut eo 
casu, si ob breuitatem temporis nemo a nobis mitti posset, literas 
daremus, in quibus apparerei nos cum Sacr. Caes. Regiaque 
Maiestate tractasse atque conclusisse, facere id quoque non possu-
mus : cum nihil dum plane conclusimi sit, appareantque etiamnum 
in eo negotio difiicultates. Persuademus igitur nobis, easdem nobis 
vitio non daturas, quod earundem uoluntati morem gerere non 
possumus. In reliquo Spect. ac Magn. Dom. Vestras foeliciter et 
diutissime valere cupio. Datum Carponae die 15. Decembris 
Anno Domini 1605. 

X. 
fíocskai István a lengyel királynak. Kassa, 1605 , dee. 30. 

Sacra Regia Maiestas et Domine Domine obseruandissime. 
Seruitiorum meorum paratissimam oblationem. 

Ex publica congregatione Statuum et Ordinum Regni Hun-
gáriáé Carponae nuperrime habita meo ac omnium Ordinimi no-
mine datis ad Sacr. Maiestatem Vestram literis intelliget, quo in 
cardine et cursu tractationem istani pacis, vniuersae Christianitati 
salutarem. cum Sacr. Caes. Maiestate instituerimus. Sed accidit 
interea in fine fere comitiorum. quod celanduni Maiestatem Ves-
tram Regiam integrum esse non duxi, quod Spect. ac Magnifici 
Ernestus et Joannes à Molart et Adolplius ab Altban, Sacr. Caes. 
Maiestatis Commissari]', Praga cum piena authoritate expediti, 
Comaromium peruenerint, atque inde cum credentionalibus literis 
Magnificimi quendam Caesarem Gallum ad Illustrissimum Alv 
Pass ani Budensem, qui nunc pro tractatu isto cum altero Halil 
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Effendy finali cum instructione a Supremo Yezerio Budae relicti 
sunt, miserint ; qui absque literis salui conductus Budám de repenti 
superueniens, qualem cum dicto Aly Passa tractatum, replicatio-
nes, et responsa ultro citroque habuerit, ex ore eiusdem internun-
cij celeri calamo ipsémét Aly Passa manu propria excipiens, illud 
ipsum scriptum Turcicum, quod varie tumultuarieque, vti celeri-
tas permisit, conscripserat, ad me transmittens, fideliter ex lingua 
Turcica in Latinum translatum, omne bisce ad Maiestatem Ve-
stram Regiam misi. Facile ex eo intellectura, qua nos fiducia et 
securitate pacem indubiam ab illis sperare queamus, cum vna via 
Serenissimus Princeps et D. Matthias Archidux Austriae etc. in 
emolumentum communis boni sijncere se nobiscum tractare prae 
se ferat, ex alia vero parte memorati Commissarij quam fucate et 
quibus cum ppaetextibus extpemum genti nostrae excidi um clan-
destinis artibus et technis machinentur, et moliantur, non veren-
tes etiam Maiestatem Vestpam Regiam et amplissimam Rempu-
blicam Polonicam, pro abrogatione foederis Turcici, qua easdem 
non obscure legátus insinuauit, in odium Turcarum inducere. Vnde 
tamen cum Gallus ille internuncius re infecta discedere (Deo ita 
Turcarum corda regente) coactus sit, quibus vicissim verborum 
formis de finali pacificatione a me literas testimoniales ipsi Com-
missarij petiuerint, paria earundem ac rursum responsionem meam 
ad illas, quo luculentius omnia Maiestas Vestra Regia intelligat, 
liaud grauate transmisi ; non desinens eandem iterimi rogare, ut 
pro sua singulari erga Rempublicam Christianam affectione et 
cura melius isthaec Sacr. Maiestati Caesareae intimare, ac salu-
briori iudicio examinanda proponere non grauetur, quod si pax et 
publica tranquillitas Suae Maiestatis Caes. cordi est, ne eam cum 
eiusmodi Commissariorum machinationibus euertere, latioremque 
ad publicas calamitates uiam aperire permittat. Praestabit hoc 
officio Maiestas Vestra Regia rem tanto tamque pio Rege dignam, 
toti orbi Christiano salutarem, mihi uero cum gente Hungarica, 
pro ratione antiqui foederis, tam gratani quam quod gratissimam. 
Seruet Deus Sacr. Maiestatem V. Regiam foeliciter ac fiorente!' 
diutissime regnantem. Datum ex libera Ciuitate nostra Cassouiensi 
die 30. Mensis Decembris Anno Domini 1605. 

X I . 
Bocskai István a lengyel főuraknak. Kassa, 1605 . (lec. 31. 

Ad Serenissimos Principes. 
Serenissime Princeps et Domine stb. 
Ex publica congregatone Statuum et Ordinimi stb. (Szóról 

szóra mint a föntebbi szám alatt). Datum ex libera Ciuitate nostra 
Cassouiensi vltima die Mensis Decembris Anno 1605. 
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X I I . 
Bocskai István a lengyel királynénak. Kassa, 160G. jan. 2. 

Serenissima Princeps, Domina Domina mihi obseruandis-
sima. Salutem et seruitij mei commendationem. Precor Serenitati 
Yestrae in hoc nouo anno fausta quaeque et foelicia. 

Literas Serenitatis Vestrae Craccouiae 19. die praeteriti 
Mensis Decembris ad me datas reuerenter accepi. Quod igitur Ser. 
V. de intestinis istis Christianorum simultatibus, prouinciarum 
deuastationibus, ac multorum Christianorum in miserendam Tur-
carum captiuitatem abductionibus cum dolore memorai, sane mihi 
quoque magno ea res dolori est. Verum eius culpa nec mihi nec 
genti meae ulla merito ascribi potest, qui nullam calamitatibus 
illis, vti proximis etiam literis Serenitati V. exposui. causam dedi-
mus. Ad iniurias bellicas per Gregorium Nemethy ditioni Ser. 
Vestrae illatas quod attinet, de quibus, num meo iussu vel secus 
factae sint, quaerit, illae haud me auctore contigerunt, qui eo tem-
pore, vt Serenitati quoque V. constare potest, ex Hungaria abfui. 
Nota est Turcarum et Tartarorum insolentia, quae praedarum 
auida, oblata occasione plus aequo inualescit, neque cohiberi po-
test, Accedunt quoque iniuriae a parte ditionum S. Maiestatis Caes. 
illatae, quae barbaris ad incursiones et depraedationes causam 
dederunt. Quemadmodum igitur ea praeter uoluntatem meam 
contigerunt, ita dolorem ingentem mihi attulerunt. Quod autem 
Ser. Vestra operam suam in componendis jhis turbis Christiano-
rum offert, agnosco liac quoque in parte singularem Ser. Vestrae 
in me, nationemque meam, quin imo erga totani Christianitatem 
pium animimi, eandem Ser. V. obnixe rogans, ut rem tantam sibi 
commendatam habere, eamque pro sua parte gratiose promouere 
dignetur. Quod vero conditiones pacis Ser. V. sibi communicari 
petit, eas etiam antehac Ser. Principi D. Matthiae Archiduci 
Austriae primum per legatura Suae Serenitatis Magnificum D. Ste-
phanum Illieshazy et Egregium Petrum Mladoswit transmisi, 
satis copiose conscriptas, quas ex Sua Ser. intelligere S. V. pote-
rit. Quod denique Ser. V. colloquium menni se expetere significat, 
gratum mihi est, et sane nil antiquius esset, quam si cum Ser. V. 
corani sermones habere liceret, quod ad communem Christiano-
rum salutem multimi profuturuni scirem : sed quia eae sunt horum 
temporum iniuriae, ut ob eas id nullo modo fieri posse existimem, 
obsequenter itaque eandem oro, ut si quae eiusniodi sunt, quae 
mecum conferre uoluerit, dignetur gratiose literis propria sua manu 
exaratis committere ; quas tabellarius meus praesentium exliibi-
tor fideliter ad me perferet. Denique etiam atque etiam oro Ser. 
Vestram, vt pristinam suam beneuolentiam, quam de Serenitate 
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X V I . 
Bocskai István Caprioni jogtudor és orvosnak. Kassa, 1606 . jan. 31. 

Excellentissime et Magnifice Domine amice mihi honoran-
clissime. Salutem et syncerae affectionis amopem. 

Cum in alijs humanae vitae conclitionibus amicitiam uix 
ullis naturae opibus aequiparandam censuerim, tum vero in priu-
cipatu plurimum posse et valere tri tum illud Sapientis testimonio 
est: Non tesauri sed amici sunt Praesidia Pegni. Quam dum 
sedulo acquirendam undique et contpahendam mea mihi ppaesens 
persuadeat conditio, multo magis ultro nec aliunde oblatam non 
tantum toto ostio admittendam, sed ambabus, quod aiunt, mani-
bus amplectentes summo loco habendam colendamque ducimus. 
I taque cum nuper, fatemur praeter omnem scitum et commissio-
nem nostram, bonam de nostra erga se benevolentiae persuasio-
nem Excellen tissima Dominatio Yestra accepisset, motaque e x 
eo ultro statini pleno cum affectu amicitiam suam nobis obtulis-
set, non negamus eam partim pro ratione temporis ex conditione 
internuncij non eo, quo debuissemus, gradu primo tempore rece-
pisse, neque ad eas literas Exc. Do. Vestrae responsum hactenus 
datum esse. Quod vitio nobis verti nequaquam ab eadem velimus, 
cum insperato et praeter omnem expectationem nostram id olirne 
contigerit. Sed cum certiore quodam rumore intelligamus, tam 
altas iam in pectore Exc. Do. Vestrae radices semel illa leuiter 
inserta aniorisque erga me affectio egerit, vt propediem maturos 
verae amicitiae fructus de se polliceatur : non possum etiam ego 
eam non toto pectore et reuerentia amplecti ; rogans summopere, 
vt si spem de se firmiorem nobis tacere uelit, in testimonium pri-
mae illius declaratae beneuolentiae literis duobus tribusue verbis 
exaratas, animi beneuoli et amici pignus, nobis mittere non graue-
tur, vt in posterum, prout syncerioris et tutioris amicitiae cursus 
feret, nostra Semper et in omnibus beneuolentia et amore vtatur, 
meque eo loco, quo sibi addictissimum quemque habitura est, 
Semper habeat. Cum hisque eandem peroptime valere cupimus. 
Datum ex libera Ciuitate nostra Cassouiensi die vltima Mensis 
Januari j Anno Domini 1606. 

Czim : Excellentissimo ac Magnifico Domino N. et N. Caprioni, 
Vtriusque Juris et Medicinae Doctori etc. Amico nobis honorandissimo. 

X V I I . 
Bocskai István Zehrzidovsky Miklós krakkói palatínusnak. Kassa, 1606 . 

febr. 7. 
Illustrissime Domine amice mihi obseruande. Salutem et 

seruitiorum meorum paratissimam oblationem. 
Binas simul et semel ab 111. Dominatione Vestra accepi 
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literas, quarum in prioribus Juuenem Sigismundum Jordan in 
numerimi aulicorum meorum recipiendum commendai, in alteris 
vero, ut fìdem ijs, quae per Ladislaum Benthe familiarem suum 
mihi nunciauerit, adbiberem, petit. Quantum ergo ad commenda-
tionem adolescentis attinet, velim, sibi 111. Do. Y. persuadeat 
eam tantum apud me babere ponderis, quod haud scio, an alte-
rius cuiusque aequiualeat ; daturus sedulo operám, ut in institu-
endo eo, ne modo suis rebus ipse etiam deesse reperiatúr, spei et 
expectationi III. Do. Yestrae satisfaciam, efficiamque, ut intel-
ligat commendationem eiusdem plurimum apud me valuisse. Ladis-
laum quoque Benthe nomine III. Do. Yestrae res haud exigui 
momenti referentem libenter audiui. Intelligo ex illis synceram 
III. Do. Yestrae erga nie gentemque meam non solum affectionem, 
sed animum ad emolumentuni rerum mearum beneuole inten-
timi ; quae mihi tanto debent esse gratiora, quod nullis id meis 
meritis, ab initio progressuum meorum, hunc eundem tarn dili-
genter de me genteque Hungarica studiosum III. Do. Yestrae 
animum expertus sim. De quibus per peculiarem internuncium 
breui luculentius cum III. Do. Yestra acturus. Interim velini sibi 
persuadeat, liane tam liberalem et amplissimam eiusdem erga me 
nationemque meam beneuolentiam apud nie in summa existinia-
tione haberi, neque reperiri quem quam alium, cui fidentius quam 
mihi de rebus quibuscunque maximis pariter ac minimis quic-
quam committere possit, Caeterum cum nunc per hunc eundem 
familiarem suum a me petiuerit, ut eidem quantum vellet vinorum 
emendi licentiam Iiis in locis concederem, eam non tantum perli-
benter concessi, verum etiani absque ulla tricesimae solutione, 
quantumeumque coemerit, educendum permisi. Ex meis vero gene-
rosioribus quatuor uasa grato animo eidem dono misi, in testi-
monium saltem, nie cum maioribus etiam Semper III. Do. Yestrae 
gratificaturum. Cum hisque in posterum utrisque, ut aiunt, oculis 
ad nutum tam clarissimae ipsius amicitiae intentus, obsequiosam 
in omnibus operám, sedulitatem et diligentiam eidem ex animo 
spondeo et offero. Atque eandem ad vota feliciter valere desi-
dero. Datum in libera Ciuitate nostra Cassouiensi die 7. Februarij 
Anno 1606. 

Czim : Illustissimo Domino Nicoiao Zebrzydowski à Zebrzydouice, 
Palatino et Generali Craceouiensi, neenon Suiatinensi etc. Capitaneo, Amico 
mihi obseruando. 
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X V I I I . 

Bocskai István Mniseh György sandomirí palatínusnak. Kassa, 160G. 
febr. 8. 

Illustrissime Domine Amice obseruandissime. Salutem et 
seruitiorum meorum commendationem. 

Gradarium ab Illustrissima Dominatione Vestra per Egre-
gium Andreám Nagy familiarem suum missum vnacum literis 
eiusdem peramanter accepi ; gratum id mihi munus est, cum ob 
equi praestantiam, tum et praecipue ob singularem et beneuolum 
III. D. Vestrae erga me animum ; cuius ab initio benignitate et 
ingenua liberalitate praeuentus haud obscure colligo, imo certe 
mini persuadeo, eum in maioribus etiam erga me Semper fore 
propensissimum. Vbi autem de fodinarum 111. D. Vestrae conces-
sarum prouentibus, fisco regio cedentibus, eidem relaxandis, 
ijsque in restaurationem earum conuertendis, 111. Do. Vestra me 
beneuole requirit, buie 111. Do. Vestrae petitioni libenter annuo, 
prouentuumque omnium de memoratis fodinis in tìscum nostrum 
prouenire debentium immunitatem vita eius durante grato animo 
concessi. E t quia de exemptione quoque vineae alicuius prae-
stantis in Hungaria sibi permittenda 111. D. Vestrae animum intel-
lexi, eidem libenter gratificali cupiens, vineam quandam eximiam 
et praestantem in promontorio possessionis Varka sitam, centum 
quandoque (si quidem bene eulta fuerit) vasorum vini feracem, 
liberam et ab omni censuum ac decimarum solutione exemptam, 
vnacum domo in dieta possessione Varka existentem, bono iure 
ad nos deuolutam, 111. Do. Vestrae iure perpetuo donaui. literas-
que donationales superinde editas eidem cum praesentibus trans-
misi. Addidi etiam pro 111. Do. Vestrae potu quatuor vini gene-
rosi vasa, duo ex illis rubrum reliqua album colorem referentia ; 
ex quibus quandocumque pro voto suo biberit, (quod salubriter 
seniper fieri cupio), subeat velim grata recordatio animi mei, in 
longe maioribus Semper et omni occasione eidem cum amore grati-
ficandi promptitudo et diligentia. Cum quibus 111. D. Vestram diui-
nae tutelae ac protectioni commendans, foelicem Moschouitici 
liuius itineris euentum cum omnibus suis charissimis largiri 
precor. Datum in libera Ciuitate Cassouiensi die 8. Februárij 1606. 

Czim : Illustrissimo ac Magnifico Domino Georgio Mnysek de 
Magna Conczyclia, Palatino Sondameriensi, Leopoliensi Zamboriensique 
Capitaneo etc. Amico mihi grate lionorando. 
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X I X . 
Bocskai István ugyanannak. Kassa, 1G06. febr. 9. 

Illustrissime Domine Amice mihi obseruandissime. Salutem 
et seruitij commendationem. 

Eam Illustrissimae Dominationis Vestrae beneuolentiam et 
synceram erga me gentemque meam affectionem, quam ab initio 
progressuum meorum ingenue prae se tulisse visa est, grato animo 
recolens, uix ad manus foelix occasio aliqua ferebatur, qua erga 
eandem stúdiósáé gratitudinis et ad omnia officia prompti animi 
testimonium darem. Mitto igitur per ostensorem praesentium Egre-
gium Joannem Bornemizza Aulae nostrae familiarem, in qualem-
cumque meae erga eandem propensitatis testificationem, equum 
ex generosioribus unum glauco album flauo colore mediotenus 
tinctum, quem ut aequi bonique consulat, atque non tam munus 
hoc leuidense, quam animum ad grandiora quaeque paratissimum 
spectet et speculetur, amanter ab eadem peto. Scripsi etiam ad 
Serenissimum Dominum Magnificum Ducem Moschouiae literas-
in quibus Suae Maiestati de recuperato tam foeliciter imperio syn, 
cere gratulor, vitám longam et beatam precor, simulque nos cau-
samque nostrani Suae Maiestati commendo. Addidi etiam in ratio-
nem Suae Maiestatis alterimi equum generosum ex meis prima-
rium, subrufi seu castanei coloris, quem Suae Maiestati pro hac 
vice in testimonium grati et obsequiosi animi mitto, 111. Do. Ve-
stram petens summopere, ut eas literas vnacum equo non modo 
Suae Maiestati meo nomine praesentare, sed et penes easdem meam 
gentisque Hungaricae causam apud eandem quo meliore poterit 
modo proniouere uelit, His 111. Do. Vestram bene ualere desidero. 
Datum in libera Ciuitate nostra Cassouiensi die 9. Mensis Feb-
ruarij Anno 1606. 

Czím : mint a föntebbi levélen. 

X X . 
Bocskai István ugyanannak. Kassa, 1G0G. febr. 10. 

Illustrissime Domine Amice obseruandissime. Salutem et 
seruitiorum meorum commendationem. 

De ea, quae inter Spectabileni ac Magnificum Dominum 
Sigismimdum Rákóczi intimum Consiliarium Regnique nostri 
Transsyluaniae Gubernatorem etc. et Magnificum Dominum 
Chyernentczkium inter certa controuersia bono modo sedanda tol-
lendaque quas ad me 111. Do. Vestra Polonico idiomate dedit lite-
ras, luculenter intellexi, et gaudeo, quod eandem cum ex bisce 
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tum íilijs etiam in rebus non saltem pacis amantein, sed etiam con-
eiliatricem esse intelligam. Itaque partim pro ea, qua in reconci-
liandis inimicis animis vti debemus, humanitate, partim uero et 
praecipue, cum animaduertam autboritatem Hl. 1). Vestrae bac in 
causa intercedere, vt istae ininiicitiae non solum ab eorum penitus 
tollantur praecordijs, verum etiam in redintegrationem prioris 
amoris et officiosae benevolentiae redundent, abest quidem modo 
ab bis partibus Dom. Sigismundus Rákóczy Gubernatorem ágens 
in Transsyluania, nacta tamen occasione nihil, quod hac in rei mei 
muneris et officij fuerit, praetermittam. Cum liisque eandem per-
optime valere cupio. Datum Cassouiae 10. Februárij Anno Do-
mini 1606. 

Czím : mint föntebb. 

X X I . 
Bocskai István Pstrokonsly Mátyás lengyelországi alcancellárnak. Kassa, 

1606 . febr. 11. 

Illustrissime ac Reuerendissime Domine, Amice obseruan-
dissime. Salutem et obsequioruni commendationem. 

Ductus ea fiducia, qua Sacra Regia Poloniae Maiestas non 
solimi in sedandis componendisque inter Sacram Caesaream Ma-
iestatem et nationem Hungaricam bisce tumultibus, sed etiam in 
promouendis rebus nostris utilem suam operam interposituruni 
promiserat, fretus etiam ea amplissimi Senatus, quam erga rem-
publicam nostrani prae se fert, beneuolentia, scripsi tam acl Suam 
Maiestatem Regiam quam ad amplissimum Senatum literas de 
rebus pro tempore arduis et maxime necesarijs, 111. ac Reu. Do. 
Vestram obnixe et peramanter rogans, ut easdem tam Suae Ma-
iestati Regiae quam amplissimo Senatui, quantocyus fieri poterit, 
non tantum meo nomine praesentare, sed suas partes apud utros-
que diligenter interponere, quo causam hanc nostrani tam iustis-
simam sibi habeant quam commendatissimam, non dedignetur. Qua 
re et toti Christianitati utilit.er inseruire poterit, me vero omni-
bus gratitudinis officijs sibireddet quam deuinctissimum. His 111. 
D. Vestram peroptime valere cupio. Datum ex libera Ciuitate 
nostra Cassouiensi die 11. Februarij Anno 1606. 

Czim : Illustrissimo Mattbiae Pstrokonski Yiceeancellario. 

X X I L 
Bocskai István a lengyel királynak. Kassa, 1606. febr. 11. 

Sacra Regia Maiestas et Domine Domine obseruandissime. 
Seruitiorum meorum promptam paratamque commendationem. 

Non minus pie quam utiliter et ad emolumentum totius 
T Ö R T . T Á R . 1 8 8 2 . I . F Ü Z E T . 2 
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Christianitatis in sedanclis liisce bellicis motil)us, qui anno elapso 
inter Sacram Caes. Maiestatem et RempublicamHungaricam inter-
cessele, sedulam et diligentem suam operám interpositurum Sacra 
Maiestas Vestra sponte sua mihi et Reipublicae Hungaricae obtu-
lerat. Cuius ego. ut par est, authoritati plurimum tribuens, atque 
alijs pijs honestisque ductus respectibus, ne uidelicet velproterui, 
vel in effusione Christiani sanguinis ob regnandi duntaxat libidi-
nem delectantis animi a vicinis gentibus et regnis iudicarer, multa 
in gerendo ulteriusque promouendo isto bello occasione postpo-
sita, numerosiorem longe, quam pro liostis apparatu, et ad omnem 
fortunae aleam instiTictissimum exercitum, non sine ingenti mise-
rae plebis iniuria in projirijs contmibus ad hyberna locaui, ncque 
extra fines patriae, quod perfacillimum erat, aestum et qualem-
cumque belli molem transtuli, satius arbitratus animo demisso 
gratiam et clementiam Suae Maiestatis Caesareae promereri, per 
iustosque tractatus conditiones legum auitarum libertatem certa 
cum assecuratione recuperare, meae etiam sortis condigna ratione 
liabita, eo, qui par esset, in nostra Republica a Sua Maiestate 
honore contentar]', quam sperata cum omni certitudine Victoria 
ulterius in viscere Christianitatis tanti belli incendium fouere. 
Quem in tinem ad aliquod tempus inducias cum Sua Maiestate 
Caesarea pactus, Viennam cum iustis et tollerabilibus postulati» 
ad Serenissimum Dominum Matthiam Archiducem etc. legatos ex 
proceribus Hungáriáé primarios transmittendo, sex iam fere se-
ptimanae sunt elapsae, ex quo praeter varias longasque procrasti-
nationes animaduertere possumus nihil, nisi diem ex die duci, dis-
putationibus nudorum verborum tempus trahi, resolutionem fina-
lem, quae clara et categorica esse deberet, varijs ambagibus 
inuolui, assecurationem, que caput est rei, eiusque modum aliquem 
et formám alto tegi silentio, vel ne extremo quidem digito attingi. 

Cum interim de instituenda nova legatione Turcica partim 
ab ipso Imperatore partim a Supremo eius Vezerio indesinenter 
solliciter, ut de futura sequentis anni rerum moderatione, belline 
an pacis ea esse debeat, in tempore reddantur certiores, nunc autem 
praecipue, cum Vezerius ab Imperatore consultandi gratia vocatus 
meos internuncios secum una deducere fiagitat, meminisse autem 
peroptime licet, vere etiam proxime praeterito varijs me in expe-
diendis ad Turcarum Imperatorem legatis dilationibus vsum, nu-
dam occasionem hoc incendium sopiendi, et meliori modo, si ijs 
quos Sua Maiestas Caesarea rebus Hungaricis praefecerat, pla-
cuisset. terminandi praefuisse ; qua neglecta, et certa ad Turcam 
de foedere ineundo legatione peracta, volantem sagittam retra-
liere integrum amplius non fuit. I t a etiam nunc tempus et occasio 
iam iam contrahitur, nisi mature Sua Maiestas de finali mentis 
suae resolutione me certificauerit, legationemque eo, quo ipsa neces-

POLIiLlKAI LEVELEZÉSE. 1 9 

sitas coegerit, modo adlmperatorem Turcarum instituerim. Nequa-
quam mihi rebusque meis tam iniuriosus esse possum, ut meum et 
Reipublicae, cui ego vitam et omnia debeo, emolumentum promo-
uere negligam, eiusque securam tranquillitatem acquirere prae-
termittam. 

Itaque almam mihi pacem et hactenus, nunc autem praeser-
tim cordi esse, Suaeque Maiestatis Caesareae gratiam omnibus 
votis, ea qua par est demissione, expetere per praesentes testifi-
coi' ; summopere Maiestatem Vestram Regiam, pro ea, qua erga 
vicinum Regnum Hungáriáé ducitur, sincera affectione orans, ut 
liane nostrani causam sibi habeat commendatissimam, quod eam 
Sac. Caes. Maiestati diligentius intimare non negliga!, ut ultimam 
resolutionem (qua tam ego quam gens Hungarica ita sit contenta, 
ne aut impossibilia, aut, quod minus conueniens mihi ipsisque fue-
rit, Sua Maiestas Caesarea hnponere videatur), a Sua Maiestate 
Caes. quantocyus legatis meis dari toto studio contendat. Etenim, 
nisi mature liac de re consultum fuerit, verendum est, ne frustra 
tunc, cum tempus effluxerit, in arena, quod dicitur, consilium capia-
tup. Quod si Maiestas Vestra Regia in optatum finem perduxerit, 
Deo in primis erit gratum, publicae tranquillitati consultum, suis-
que ab initio mihi et Reipublicae Hungaricae promissis satisfac-
tum, ac ob id omni obsequiorum genere perpetuo a nobis reser-
uiendum. Cum quibus eandem ad vota feliciter et florenter valere 
regnareque desidero. Datimi ex libera Ciuitate nostra Cassouiensi 
die vndecima Mensis Februarij Anno Domini Millesimo Sexcen-
tesimo Sexto. 

Kiadva Wolf. Bethlen Hist. VI. hot. 384—386. I. s utána közli 
Katona Hist. Crit. XXVIII. köt. 489—492. I. — Mindkét közlésben elő-
fordul az a lényeges tévedés, hogy ezen levélnek a török követségre vonat-
kozó mondatai helyett azok a mondatok vannak adva, melyek Bocskai-
nak ugyanezen nap a lengyel senatushoz írt levelében olvashatók. 

X X I I I . 
Bocskai István a lengyel országnagy oknak. Kassa, 1606 . febr. 11. 

Longum esset Amplissimi Senatores causas recensere, quae 
me gentemque Hungaricam potissimum impulerint contra Sacra-
tissimam Maiestatem Caesaream haec tam infesta arma anno 
superiore assumere. Sed si quis pro legum patria-rum libertate, 
vitaeque non tantum propriae veruni etiam vniuersae gentis suae 
conseruatione, pro aris et focis iusta arma capere censetur, ea 
nos omnia, et quidem extrema necessitate adactos, contra infen-
sissimos Suae Maiestatis Caes. exercitus armarunt. Post praecla-
ras autem aliquot ab eisdem reportatas victorias quidnam obsti-

2* 
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terít, cur ad solitam Suae Maiestatis Caes. gratiam non confuge-
rim ; aliorum exemplis deterritus, ne temere in suspicionem apud 
eum, quem in auxilium adsciueram, Turcam vocarer, feci, optime 
memor, quantum diuis quondam Joanni primo et secundo l i egi-
bus, Bathoreis omnibus, sed Sigismundo et Andreae Cardinali 
peculiariter, alijsque nonnullis, partim delatione clandestina cum 
occasio túlit apud Turcas, partim vero varijs tractationum machi-
nationibus nocuerunt, tamquam ictus piscator omnes technarum 
voragines cautissime et toto studio vitare volui. Yictus autem 
tandem legationibus Serenissimi Domini Matthiae Archiducis 
Austriae, et admonitus etiam a Sacra Regia Poloniae Suetiaeque 
Maiestate, domino mihi obseruandissimo, maxime autem ne abuti 
duntaxat effusione Christiani sanguinis ob regnandi libidineni 
viderer, maiorem quam quoad apparatum bostium, et ad omnern 
belli euentum expeditissimum exercitum cum optima belligerandi 
occasione nil hostile tentare permisi, sed ad hijberna intra limites 
patriae non sine iugenti miserae plebis ruma collocaui, ostendens 
manifeste, et toti orbi Christiano testatum faciens, saltem modo 
legum patriarum immunitás in integrum restituatur, et meae 
etiam eonditionis, pro ea, quam erga me gens Hungarica communi-
bus suffragijs semel declarauit, beneuolentia. condigna ratio liabe-
atur, nil hostile a me praeter iustam rationem suscipi. Qua de re 
ad certum tempus inducias cum Sua Maiestate Caesarea pactus, 
legatos ex proceribus Hungáriáé primarios ad Serenissimum D. 
Matthiam Archiducem Yiennam misi cum iustis et tollerabilibus 
postulatis, qui sex fere septimanas ibi moram trabentes, praeter 
inanes procrastinationes et dilationes habere possunt nihil. 
Consiliarij siquidem Suae Serenitatis diem tantum ex die ducunt, 
varijs responsis et replicationibus tempus terunt, resolutionem 
finalem, quae categorica esse deberet, ambagibus inuoluunt, asse-
curationem, quae caput est rei, ne digito quidem attingimi ; quod 
fortasse eo Consilio protrahendum in longum existimant, quod 
moles Hungaricarum virium interea, vel a semet ipsa consumpta, 
vel aliqua occasione dissoluta, eneruetur. Quod si ita est, nae 
illos vehementer falli animadauerto, quin auguror, quod linde 
ipsi Hungaricarum virium dissolutionem authumant, inde maius 
periculum vicinis hostibus impendere et originem trahere. Nonne 
siquidem tanta tam ex nobilitaris quam plebeae eonditionis homi-
nibus concitata multitudo, ubi propria consumere viderit, ad 
aliena et liostilia statim animum oculosque conuertet, et uel ut 
examen erumpere contendet? Cuius exitus etsi terribilis, ita 
tamen fatali necessitate ferente, Deo soli notimi est, quem tandem 
tinem sortietur. Longe igitur mea quidem sententia esset consul-
tius. si alio magis salutari remedio huic rei quontocius oceurrere 
studerent. ut quod hodie nullo labore in optatum imeni perducere 
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possent. ne ansam ulterius serpendi erescendique praeberent, quod 
postea longo tempore plurimis sudoribus et multo etiam sanguine 
vix in ordinem redigetur. 

Addo etiara, quod singulis fere diebus pro legatione Turcica 
tam ab ipso Imperatore quam etiam a supremo eius Vezerio sol-
licitor, quam ubi certa cum instructione ablegauero, nequaquam 
id aut reuocare postea aut aliter instituere licebit. Ysus sum liac-
tenus varijs in ea differendaprocrastinationibus, sicuti etiam vere 
praeterito multam occasionem ijs praebens, qui tunc rebus Hun-
garicis pro ratione Suae Maiestatis praeerant, ut hoc incendium 
via magis compendiosa praeuenirent. Haud secus etiam nunc ex 
animo veliera, si dementem et gratiosam mentis Suae Maiestatis 
Caes. resolutionem in tempore intelligere possern, ne cura eius-
modi consilij tempus exierit, vix ullum salutare adhiberi queat 
remedium. Ego uero quod ab initio vniuersae Christianitatis 
pacem et tranquillitatem, nunc autem maximopere, cupi am, omni-
busque uotis Sacratissimae Maiestatis Caesareae gratiam expetam. 
cum alijs rebus tum etiam praesentibus meis literis testiticor. 
Vobis ergo, amplissimi ordines, prima ac potissima cura incum-
bere videtur, ut tam pro uicinitatis antiquique foederis Reipubli-
cae Hungaricae cum prestantissima et nobilissima gente Polonica 
initi ratione, quam etiam pro communi vniuersae Christianitatis 
emolumento, suam liac in re operam diligenter interponatis, facta 
sedula partim apud Sacram Regiam Maiestatem intercessione, 
quo hanc nostrani causam apud Sacr. Maiestatem Caes. promo-
uendi bonoque fine terminandi habeat sibi quam commendatissi-
mam, partim etiam per literas apud ipsam Maiestatem Caesaream, 
uti posthabitis istis temporum procrastinationibus quantocius 
mentem suam legatis meis ad iusta quaeque postulata nostra de-
menter resoluere dignetur, et quidem eo modo, quo tam ego quam 
gens Hungarica contenti reddamur, neque ad impossibilia, quibus 
stare nemo poterit, cogamur. Idque ut haud grauatim praestent. 
peramanter et obnixe ab eisdem peto. Alioquin, nisi tempestiue 
mentem et gratiosam Suae Maiestatis resolutionem intelligere 
potero, praetermittere nequaquam possum, quin de pacifico tran-
quilloque nationis meae statu quemcumque modum magis saluta-
rem inuenero, in tempore prouideam. Rem autem tanti momenti 
si in optatum finem Yestrae Amplitudines perduxerint, Deo in 
primis erit gratum, vniuersae Christiauitati vtile, mihi vero omni-
bus gratitudinis officijs reconipensandum. Conseruet Deus Lllus-
trissimas ac Reuerendissimas Dominationes Yestras diutissime 
saluas et incolumes. Datum ex libera Ciuitate nostra Cassouiensi, 
die 11. Februarij Anno D. 1606. 

Emliti e levelet Betlden Farhas, Hist. VI. hőt. 387. I. Bocskai-
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Czini : Illustrissimis ac Reuerendissimis Dominis Sacrac Regiae 
Poloniae Suetiacqne supremis continuisque a latere Consiliarijs et amplis-
simis Senatoribus etc. Amicis mihi obseruandis. 

X X I V . 

Bocskai István egy lengyel főúrhoz. Kassa, 1G06. mart. 4. 

Steplianus Dei gratia Hungáriáé etc. 
Excellentissime ac Magnifice Domine amice mihi hono-

randissime. 
Tani singularem Exc. Dominationis Yestrae erga me non 

dico affectionem sed uehementein animi sui ardorem non pos-
simi multis modis non amplecti ; si quidem dum prima quasi 
amicitiae fundamenta cum Exc. Do. Yestra primis meis literis 
iacio, spem et expectationem meam longe superans comperio ex 
hisce secundis ipsius literis, studio et diligentia de me rebusque 
meis bene merendi nil eidem esse antiquius. Proinde iners aliquis 
et alienus ab offìcijs gratitudinis viderer. nisi tam syncera ipsius 
erga me beneuolentia mihi esset ualde gratissima. Sed egregie 
sane et in loco Exc. Do. Yestra admonet, quo me cordate, ut in 
tanto tamque arduo negotio conuenit, decenterque geram. E t 
quia ab ineunte aetate eam semper consuetudinem secutus sum, 
ut sanioribus beneuolorum consilijs non tantum locum dare, sed 
morem etiam gerere paratus fuerim, aequum est multo magis in 
re tanti momenti et existimationi meae et bonorum omnium 
iudicio respondere. Multae porro et graues causae obstiterunt, 
quo minus hoc tempore, uti se obtulerat, Exc. Dominationem 
Yestram ad me euocarem, sed oblatum tamen ad promouendum 
hoc negotium tam diligens ipsius Studium est mihi acceptissimum, 
manebitque alta mente repostum. Causa autem ipsa imo pectori 
infixa nequaquam a me obliuioni tradi potest ; penes quam ita 
me meaque ilii commendata esse cupio, ut animum tam beneuo-
luni syncere mihi semper conseruari maxime desiderem. Cum 
quibus Eandem peroptime valere cupio. Datum Cassouiae die 4. 
Mensis Martij Anno Domini 1606. 

nak a lengyel királyhoz irt s általa közlött levele után e szavakkal : 
»Scribit et ad Inclitam remp. Polonicam in eundem fere sensum.« — 
Ezen levélnek a török szultánhoz küldendő követségre vonatkozó helyét 
Bethlen Farkas s utána Katona István hibásan igtatta be Bocskainak a 
lengyel királyhoz intézett levelébe, kihagyva onnan azt, a mit Bocskai 
ez ügyben valósággal a lengyel királynak irt. 
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X X Y . 

Bocskai István Stadniczky Szaniszlónak. Kassa, 1G06. mart. 15. 

Illustris ac Magnifice Domine Amice milii obseruandissime. 
Salutem et officiorum beneuolam commendationem. 

Quas ad Spectàbilem et Magnificum D. Michaelem Kathai 
Cancellarium et Consiliarium nostrum Yestra Illustris ac Mag-
nifica Dominatio dedit literas, eas mihi etiam ostendit ; ex quibus 
cum singulare eiusdem erga me vitaeque meae conseruationem 
Studium animaduertam, non possum eidem post Deum (cui omnia 
tpibuo) maximas non agere gratias. Facile equidem mihi persua-
deo, imo ab initio multa experientia edoctus, a clandestinis Ger-
manicae nationis machinationibus sollicite mihi cauendum duco, 
cuius eam consuetudinem esse noui, ut quae apepto Marte pro 
uoto in finem ducere nequeat, non uereatur mille dolis et fraudi-
bus rem attentare, et aeque Superos atque Acheronta mouere. 
Sed ego in causa tam iusta diuinae me solum protectioni com-
mendaui, qui ex immensa sua misericordia non solum me uitam-
que meam ab eorum technis hactenus protexit, verum contra 
omnium hominum spem talem rebus meis progressum dedit, ut 
portas inimicorum meorum possidere concesserit ; ac in futu-
rum etiam contra omiies dolosas eorum machiiiationes me pro-
tecturum et defensurum spem et fidem maximam in eadem habeo. 
Yerum enimuero (uti praemisi) pro tanta erga me 111. Do. Yestrae 
beneuolentia eam meae gratitudinis et officiorum quorum cum que 
promptitudinem in omne aeuum offero et spondeo, ut quibuscum-
que in rebus ea uti velit, sentiat eam toto studio sibi addictissi-
mam. Caeterum ex signis, quae de homine in literis recensita 
sunt et perscripta, sedulo eum omnino obseruari curabimus ; 
veruni si is pro sua astutia, uti par est credere, aliquomodo sese 
ad tempus occultare valeat, rem mihi gratissimam et omnibus, 
quibus potero, studijs reseruiendam faciet, si ex fidissimis suis 
aliquem, cui is subordinatus nequam homo optime sit notus, ad 
me et liane ciuitatem transmitted et occulte, ita ut nemini ea res 
neque tunc neque in posterum alteri innotescat, praeter eundem, 
cui semel aperuit, nostrum Cancellarium, (qui fideliter curani 
ipsius geret), nobis illuni aliquo modo deteget. Quod si praestite-
rit, tam erga eum 111. Do. Yestrae, qui fidelem liac in re mihi 
operám nauauerit, seruitorem, quam et 111. Do. Vestram sum-
nium semper gratitudinis officium ostendere studebimus (sed 
praecipue erga primum rei auctorem), ut maiora quaeque sibi 
polliceri de nobis commoda liceat. Cum his eandem diuinae tute-
lae siugulariter commendans optimam ad vota vajetudinem lar-
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giri precor. Dittimi ex libera Ciuitate nostra Cassouiensi die 15. 
Martij 1606.